İslâm toplumları içerisinde kendini farklı formatlarda sergileyen bir hareket olmuştur.

Haricîlerin itikadî bir fırka olarak ortaya çıkmaları Sıffin savaşı sonrası "Tahkim

Hadisesi" 37 /658'ne dayanır. Müslümanların Sıffin’de karşı karşıya gelmesi, her iki taraftan

da sayıca çok kişinin hayatını kaybetmesine neden olmuş ve savaş sonunda çözüm olarak

öngörülen Hakem olayı bazı kelâm tartışmalarının ortaya çıkmasına yol açmış, bu yönüyle

olay ilk dönemlerden itibaren kelâm ve İslam mezhepleri tarihi kaynaklarında bir problem

nispetle üretilmiştir25. Kullandıkları diğer isim de Harûra’da reis kabul ettikleri Abdullah b.

Vehb er-Rasibi’ye nispetle Vehbiyye’ dir. Nasıbiyye ismi ise Hz. Ali’ye olan düşmanlıkları

dolayısıyla Şia tarafından kendilerine verilen bir isimdir26.

İlk dönem makâlat yazarı İmam Eş’arî ( 324/935), Haricîler için “Hz. Ali’ye karşı

çıkıp, onun ordusundan ayrılanlar” manasında bu ismin onlara verildiğini belirtmektedir27.

Şehristânî ( 548/1153) “ Ümmetin ittifak ettiği meşru bir halifeye başkaldıran herhangi bir

kimseyi”28 ifade ettiği bu tanım, mahiyeti gereği sadece ilk dönem Hâricîyye hareketini değil

günümüze kadar bütün siyasi otoriteye karşı çıkan her bireyi kapsar nitelikte görünmektedir29.

görüşler etrafında birleştikleri görülmektedir152. Sıffin sonrası özellikle yönetim Emeviler’in

eline geçtikten sonra Hâricîler oldukça zor günler geçirmiş ve I. Yezid’in ölümünün ardından

Ezârika, Necedat, Sufriyye, Beyhesiyye, Acârideve İbâdiyye gibi kollara ayrılmıştır. Bu

yüzden Hâricî ismi 64 (683) yılından itibaren tek başına siyasi ve askeri alanda üst isim olarak

kullanılsa dahi Hâricîlerin temel görüşleri başlığı ile kastedilen mezhebin ilk yıllarında ortaya

çıkan ve bütün fırkalarınca da kabul edilen görüşlerdir. Her bir fırkanın kendine has görüş ve

Emevilere karşı dinî/siyasî tavır sergilemek isteyen halk, Nâfi b. Ezrak’a beyat vererek onun

nezdinde aktif siyasete girmiştir.

Karakteristik özelliklerinin yanı sıra siyasî tutumları nedeniyle pek çok fırkaya

ayrılan 176 Hâricîlerden ilk kopuş Nâfi b. Ezrak ( 65/685) ve adamları tarafından

gerçekleşmiştir. Basra da bulunan Hâricîler arasında başlayan hareketlilik Nâfî b. Ezrak’ın

yaklaşık 300 kişi ile 64/684 yılında Ahvaz’a hicret etmesi ile boyut değiştirmiştir177. Nâfî b.

Ezrak’ın başını çektiği gruba Ezârika denmeye başlamıştır. Nâfi’nin görüşleri, kopuş

aşamasında yaşanan politik gelişmelere karşı siyaset çıkarmak şeklinde belirmiş, itikada

tekabül eder bir misyonu zamanla kazanmıştır.

bulmuştur. Nitekim Ahvaz da bulunan Nâfi’nin fikirleri de kendi mensupları arasında tepki

çekmiş, bir grup Ezârika mensubu, Yemâme bölgesine geçerek Ezârika’dan ayrılmıştır.

Necde’nin Yemâme’ye gelişi ile bölgede yaşayan Hâricîler Necde’ye biat vererek (65/685-6)

Necdiyye veya Necedat ismi ile anılacak ikinci Hâricî fırkasını kurmuş oldular186.

Nâfi b. Ezrak ile aynı kabileye mensup olan Necde b. Amir (69/688), Yemâme de

bulunan Hâricîlerden olup Nâfi’nin görüşlerinden rahatsızlık duyup ondan ayrılarak

Yemâme’ye gelen Ebû Fudeyk, Atıyye b. Esved ve Râşid et-Tavil gibi kimselerle

karşılaşması sonucu Yemâme de kalmaya karar vermiştir 187 . Yemâme’de toplanan grup

adına önem arz etmektedir.

Sufriyye ilk iki liderinin ölümü ile Irak bölgesindeki gücünü kaybetmiş, Kuzey Afrika

bölgesinde kuvvetlenmiştir. Burada mutedil tutumları sayesinde Berberîler arasında hatrı

sayılır bir itibar kazanmış ve birçok kabile reisinin 122/740 ile 140/ 757 yıları arasında

kendilerine katılmasıyla bölgedeki varlığını pekiştirmiştir200. Nitekim İbn Hazm kitabında

kendi zamanında İbadiyye ve Sufriyye dışında Hâricî fırkasının kalmadığından

bahsetmektedir201.

Sufriyye, kaadeyi tekfir etmeyip onlara karşı savaş açılmaması gerektiğini

savunmuştur202.

kurucusu olarak isnad edilen şahıslar başta olmak üzere bir değerlendirmeye tabi tutulacak

ardından fırkanın esas Kurucusu Abdulkerim b. Acred’in hayatı hakkında bilgiler bir araya

getirilecektir.

2.1.Necde b. Amir ve Faaliyetleri

Necde b. Amir b. Abdillah b. Seyyar el-Hanefi el-Harûrî 36/ 656 yılında Yemâme’de

doğmuştur222. Beni Hanîfe kabilesine mensup ve Harûra’da bulunan ilk Haricîlerden olduğu

anlaşılan Necde, Nafi b. Ezrak ile Mekke’de Abdullah b. Abbas’ın derslerine katılmış223 ve

daha sonra Nafi’nin öncülüğünde oluşan hareketin destekçilerinden olmuştur.

Mu’âviye’nin (60/680) Mekke’de Abdullah b. Zübeyr’i ( 72/692) kuşatması esnasında

İbn Ezrak ile beraber İbn Zübeyir’e yardım etmiştir. Yezid b. Mu’âviye döneminde uygulanan

şiddet politikası Hâricîlerin Nafi b. Ezrak öncülüğünde Yezid’in ordusuyla mücadeleye

girmesini ve dolayısıyla Mekke’de Yezid’in muhalifi İbn Zübeyr’i destekleyerek ona biat

Amir, Ebû Fudeyk, Atıyye b. el-Esved de

Yemâme’ye yerleşerek düşüncelerini yaymaya ve taraftarlarını arttırmaya başlamışlardır229.

Tarihî veriler, Emevîler döneminde Yemâme’de Hâricîliğin yayıldığını

göstermektedir. Hâricîliğin önemli kollarından birisi olan Necedât, Yemâme lideri Necde b.

Âmir 61 (680) yılında isyan edince, Yemâme’ye geçmiş ve orada hâkimiyet sağlamıştır.

Necedât sonrası bölge Acâride’nin hâkimiyet sahasına dönüşmüş ve uzun yıllar Acâride ismi

bölgeye hâkim olmuştur230.

Necde, Yemâme’ye yerleştikten sonra İbn Ezrak’a mektup yazdı ve ihtilaf ettiği

görüşlerinden vazgeçmesini istedi 231 .

Sicistan’a gitmişlerdir 239 . Diğer önemli bir kumandanı olan Ebu Fudeyk ile ortaya çıkan

anlaşmazlık, Necedat fırkası için ikinci kopuşun yaşanmasıdır. Geriye kalan Necde b. Âmir’e

bağlı Hâricîler ise Ebu Fudeyk’in adamları tarafından hazırlanan bir pusu sonucu Necde’nin

72 (691) yılında öldürülmesi ile Ebû Fudeyk’in arkasında toplanmışlardır240.

Necde b. Amir görüşlerini içeren bir makale kaleme aldıysa da günümüze

ulaşmamıştır 241 . Necde’nin öldürülmesinden sonra eski taraftarları kısa sürede dağılmış,

233 Müberred, el-Kamil, s. 1032.
234 İbnu’l Esir, Kamil, c. IV, s.

Esved, Horasan, Sicistan ve

Kirman bölgelerinde Hâricîliğin tutunmasını sağlayarak Acâride’nin kurulmasında etkili

olmuş önemli isimlerden bir tanesidir.

Son olarak kaynaklarda Acâride’nin menşeine dair rivayetler arasında Ebû Beyhes

ismi bulunmaktadır 262 . Tam adı Ebû Beyhes el-Hesam b. Câbir (94/713) olan şahsın

Beyhesiyye’ye mensup bir kişi olduğu söylenmektedir. Benû S’ad b. Dubey kablesini mensup

olup Belh asıllıdır 263 . Haccac’ın takibinden kurtulmak için Medine’ye gelmiş ancak vali

Osman b. Hayyan el-Müzenî tarafından hapse atılmış ve halife’nin emri ile öldürülmüştür264.

el-Kasrî tarafından öldürüldüğü dikkate alınarak 120/738 yılı civarında öldüğü

söylenmektedir 269 . Belh topraklarından kaç yaşında ayrıldığı bilinmeyen Abdulkerim b.

Acred’in Atıyye b. Esved el-Hanefi’nin bağlılarından olduğu 270, Atıyye’nin Yemâme’den

ayrılarak Sicistan’a gelişi ile Sicistan’a yerleştiği anlaşılmaktadır271.

Atıyye b.

bölgesinde etkin olmuş ve Me’mun (218/833) döneminde Tahir b. Hüseyin tarafından

Hâricîler yenilgiye uğrayılca fırka dağılmıştır 299. IV. asırda Hâricîlerin irili ufaklı faaliyette

bulunduğundan bahsedilmekle birlikte bu faaliyetlerin hangi gruplara ait olduğu

belirtilmemektedir300.

Emevilerin son döneminde Hâricîlerin ılımlı fırkasını temsil eden İbadiye, Doğu da

asırda İbadiyye ve Sufriyye dışında Hâricî fırkasının yaşamadığını

söylerken Himyerî kitabında Horasan ve Sicistan bölgesinde Meymûniyye’nin yaygın olarak

yaşadığını belirtmektedir433. Acaride’nin nasıl son bulduğuna dair net bilgilere ulaşılamazken

İbadiye mezhebinin kurucularından Ebû Gânim Bişr b. Gânim el-Horasânî’nin (200/815) el-

Müdevvene ismini verdği oniki ciltlik kitabını Horasanda tamamladığı ancak bölgede

görüşlerine rağbetin azalması sonucu ilerleyen yıllarda İbadiye’nin merkezi olacak Tahert

şehrine yerleştiği anlatılmaktadır434. Ebû Gânim’in yaşadığı 200’lü yıllarda Acâride’nin tâli